ruption ; c'est lui, au contraire, qui veut *s'assimiler* cette pensée humaine qui ne change sans cesse que parce qu'elle meurt tous les jours ; il veut se l'assimiler pour lui communiquer dès ici-bas quelque chose de la vie immuable de Dieu. Le grand croyant est celui dont l'intelligence est plus foncièrement passive à l'égard de Dieu, qui le vivifie<sup>1</sup>.

Franzelin a développé cette idée dans son traité *de Verbo incarnato*. Thesis XXVI. — De notionē hypostaseos et essentialis seu naturæ expolienda ex veritatibus revelatis. « Ex veritatibus quibusdam revelatis et fide cognitis atque ex historia dogmatum conficitur, philosophiam non posse sine errore sibi vindicare *plenam autonomiam* et independētiā a theologia in constituenda notionē hypostaseos ac personæ et in determinanda ejusdem habitudine ad naturam ac substantiam, saltem si notio non sit restricta solum ad *connaturalem* modum existendi creaturarum, sed debeat esse absoluta et ita universalis ut sub se comprehendat rationes analogas, divinæ ac creatæ hypostaseos et naturæ, atque ad creatæ substantiæ non solum *connaturalem* sed etiam *supernaturalem* subsistendi modum extendatur. »

#### § 4. — *Le principe de l'autonomie de l'esprit.*

Mais que devient alors le principe moderne de l'autonomie de l'esprit si nous devons recevoir du Christ une vérité toute faite ? « Le dogme apparaît ainsi comme un asservissement, comme une limite

1. Dans la contemplation infuse, l'âme est plus passive qu'active, sous l'action du Saint Esprit en elle.

aux droits de la pensée, comme une menace de tyrannie intellectuelle, comme une entrave et une restriction imposée du dehors à la liberté de la recherche. Toutes choses radicalement contraires à la vie même de l'esprit, à son besoin d'autonomie et de sincérité, à son principe générateur et fondamental qui est le principe d'immanence... Le premier principe de la méthode n'est-il pas sans conteste depuis Descartes, qu'il ne faut tenir pour vrai que ce que l'on voit clairement être tel<sup>1</sup>? »

A cette objection déjà formulée par Günther<sup>2</sup> et des milliers d'autres avant lui on pourrait répondre en rappelant la valeur des motifs de crédibilité, les grandes convenances des dogmes, leur harmonie entre eux et avec les besoins les plus fonciers de notre nature. Cette apologétique profonde, précise, nullement extrinséciste n'est autre que la théologie spéculative de chacun des grands mystères révélés, théologie de la Trinité, de l'Incarnation, des Sacrements, de la grâce, des vertus

1. LE ROY, Qu'est-ce qu'un dogme? (*Dogme et critique*, p. 9 et 7.)

2. Pie IX répondait à cette objection, le 21 décembre 1863 (litt. ad Archiep. Monac. DENZINGER, 1679-81), en avertissant les semi-rationalistes gūnthériens : « ne in asserenda *fallaci et minime sincera scientiæ libertate* abriperentur ultra limites, quos prætergredi non sinit obedientia debita erga magisterium Ecclesiæ ad totius revelatæ veritatis integritatem servandam divinitus institutum. » Au sujet de la philosophie et des sciences, le Pape ajoutait : « Quamvis enim naturales illæ disciplinæ suis propriis ratione cognitæ principiis nitantur, catholici tamen earum cultores *divinam revelationem veluti reatricem stellam præ oculis habeant oportet*, qua prælucente sibi a syrtibus et erroribus caveant, ubi in suis investigationibus et commentationibus animadvertant posse se illis adduci, ut sæpissime accidit, ad ea proferenda, quæ plus minusve adversentur infallibili rerum veritati, quæ a Deo revelatæ fuere. »

théologiques. Cette apologétique montre toujours davantage au théologien qu'il est bon, moralement bon et obligatoire de croire surnaturellement par l'intelligence spéculative à un témoignage si divinement garanti (motifs de crédibilité) qui se donne comme témoignage de la Vérité première (motif formel de la foi) et parole d'éternelle vie (attrait de la fin ultime). Croire par l'intelligence spéculative c'est croire que ce qui est révélé *est*, que Dieu *est* trine et un, que Jésus *est* Dieu, et cet acte d'intelligence ne peut procéder que de cet *habitus* intellectuel surnaturel qui est la foi même.

Mais puisque l'objection est dans son fond naturaliste, et nous ramène au critère de l'évidence (dont Descartes d'ailleurs n'a fait que ruiner l'autorité en concevant l'évidence comme subjective) et puisque le fond de la réalité n'est pas un premier principe immanent mais le Dieu transcendant et surnaturel, il suffit de répondre à ceux que cette révélation extérieure scandalise : l'agent doit s'assimiler le patient et non pas se laisser assimiler par lui. — La plante s'assimile le minéral, l'animal s'assimile la plante, l'homme s'assimile l'animal, Dieu s'assimile l'homme et ce par quoi l'homme est l'homme, l'intelligence. « Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei. » (I Cor., III, 22-23.)

C'est ce que saint Thomas a montré dans un des plus beaux articles du traité de la foi <sup>1</sup> où il distingue dans tous les êtres créés un double mouvement, l'un qui leur est naturel et un autre qui leur est communiqué par un agent supérieur ; l'eau de